
1 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВАЛГУССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

04.06.2015           № 19 

с. Валгуссы 

 

   О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального 

образования Валгусское сельское  поселение Инзенского  района 

Ульяновской области  

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Валгусское 

сельское  поселение  в соответствии с действующим законодательством Совет  

депутатов  муниципального образования Валгусское сельское поселение,  

р е ш и л: 

1 .Внести в Устав муниципального образования Валгусское сельское 

поселение Инзенского района Ульяновской области  следующие изменения и 

дополнения: 

          1.1.В части 1 статьи 8 Устава  пункты: 4- 8, 13, 13(1), 15, 18,  22-27, 30, 31, 

32
1
 -37 исключить. 

1.2. В пункте 19  части 1 статьи 8 Устава исключить слова «, а также 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных 

пунктов поселения». 

 

1.3. Пункт 32 статьи 8 Устава изложить в новой редакции: 

« 32. оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 

дружин» . 

1.4. В пункте 20 части 1 статьи 8 исключить слова «, в том числе путем 

выкупа,» 



2 

 

1.5. Статью 8
1
 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории поселения.». 

1.6. Пункты 4
1
, 4

2
, 8

3
, части 1 статьи 9 признать утратившими силу. 

1.7. Пункт 8
1
 части 1 статьи 9 изложить в новой редакции: 

«8
1
) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования Главы поселения, депутатов Совета депутатов 

поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных 

учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об 

образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе; 

1.8. Абзац первый части 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«2. Органы местного самоуправления поселения вправе в соответствии с 

настоящим Уставом принимать решение о привлечении граждан к выполнению 

на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе 

дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения, 

предусмотренных пунктами 9, 19 части 1 статьи 8 настоящего Устава.». 

 

1.9. Абзац 3 части 3 статьи 16 Устава после слов "проекты планировки 

территорий и проекты межевания территорий," дополнить словами "за 

исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации,". 

1.10. Часть 4 статьи 19 Устава дополнить словами «, в соответствии с 

законом Ульяновской области.». 

1.11. Часть 6 статьи 19 Устава дополнить словами « в соответствии с 

законом Ульяновской области.».  

1.12. В части 8 статьи 20 Устава первое предложение изложить в 

следующей редакции: "Территориальное общественное самоуправление 

считается учрежденным с момента регистрации устава территориального 

общественного самоуправления уполномоченным органом местного 

самоуправления поселения." 

1.13. В пункте 3 части 1 статьи 25 Устава после слов «местных налогов» 

дополнить словами «и сборов». 

1.14.Пункты 8-11 части 2 статьи 25 признать утратившим силу. 

1.15. Статью 30 Устава дополнить частью  9 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=E686FC5D048E1EE2997E2DCEBF2C8AC57248A90270EC9406A28EF28CF9vFi2N
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_156906/?dst=100300


3 

 

«9. В случае, если  избранный  из  состава  Совета депутатов 

муниципального образования глава муниципального  образования,  полномочия 

которого  прекращены  досрочно  на  основании  решения  Совета депутатов 

муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует  в судебном    

порядке    указанное    решение,    Совет депутатов  муниципального 

образования не вправе принимать  решение  об  избрании  из своего состава 

главы муниципального  образования  до  вступления  решения суда в законную 

силу.». 

1.16. Статью 32 Устава дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4.Глава   поселения,   в   отношении,   которого Советом депутатов 

муниципального образования  принято  решение  об удалении его в отставку, 

вправе обратиться с  заявлением  об  обжаловании указанного  решения  в  суд  

в  течение  10  дней  со  дня   официального опубликования такого решения.».    

1.17. В статье 34 Устава исключить подпункты следующего содержания: 

«-организация участия в профилактике терроризма и экстремизма, а 

также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма 

и экстремизма в границах поселения; 

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом; 

- содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, 

мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных 

пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования, 

мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и 

регионального значения; 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах поселения; 

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности  библиотечных фондов библиотек поселения; 

- сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

поселения; 

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и 

организация обустройства мест массового отдыха населения; 

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 



4 

 

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

- создание, содержание и организация деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 

территории поселения; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

- создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории поселения; 

- осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 

информирование населения об ограничениях их использования; 

-осуществление муниципального лесного контроля; 

- осуществление муниципального контроля за проведением 

муниципальных лотерей; 

- осуществление муниципального контроля на территории особой 

экономической зоны 

-осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

поселения». 

1.18. В абзаце 38 статьи 34 Устава исключить слова «а также 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных 

пунктов поселения»;  

1.19. Статью 37 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. Устав  муниципального образования, муниципальный правовой акт о 

внесении  изменений и дополнений  в устав муниципального  образования 

принимаются  большинством  в   две трети  голосов  от   установленной 

численности  депутатов Совета депутатов  муниципального образования. В 

случае, если глава  муниципального образования  исполняет  полномочия 

председателя  Совета депутатов муниципального  образования с  правом 

решающего  голоса,  голос главы  муниципального  образования учитывается  

при  принятии  устава муниципального образования, муниципального  

правового  акта  о внесении изменений и дополнений  в устав  муниципального  

образования как голос депутата Совета депутата муниципального образования. 

1.20. Части 3 и 3.1 статьи 42 Устава признать утратившими силу;  



5 

 

1.21. В части 4 статьи 42  Устава слова  «частей 2-3» заменить словами 

«части 2»; 

1.22. Часть 1 статьи 52 Устава дополнить пунктом 4 следующего 

содержания: 

«4. Депутаты Совета депутатов поселения, распущенного на основании части 2
1
 

статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», вправе в 

течение 10 дней со дня вступления в силу закона Ульяновской области о 

роспуске Совета депутатов поселения обратиться в суд с заявлением для 

установления факта отсутствия их вины за непроведение Советом депутатов 

поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.».  

2. Возложить полномочия по оформлению необходимых документов для 

государственной регистрации настоящего решения на Главу муниципального 

образования Валгусское сельское  поселение Инзенского района Ульяновской 

области Чернухина Александра Ивановича. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу после официального 

опубликования. 

 

 

Глава поселения                      А.И.Чернухин 
 


